PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        ____________                                                                                                        №  ____
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации округа от 31.08.2020 № 458 «Об утверждении муниципальной  программы управления муниципальными финансами и муниципальным долгом округа Муром на 2021-2023 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с постановлением администрации  округа Муром от 27.08.2015 № 1690 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ округа Муром» в целях повышения качества управления муниципальными финансами,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести  в приложение к постановлению администрации округа от 31.08.2020 № 458 «Об утверждении муниципальной  программы управления муниципальными финансами и муниципальным долгом округа Муром на 2021-2023 годы» cледующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы строку «Объем бюджетных ассигнований программы (подпрограмм), в том числе по годам и источникам» изложить в редакции:
	Объем бюджетных ассигнований программы (подпрограмм), в том числе по годам и источникам
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы , всего – 218 105,9 тыс. руб.

Распределение по подпрограммам:

подпрограмма 1 – 38 908,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 176 197,9 тыс. руб.;

подпрограмма 3 – 3 000,0 тыс. руб.

Распределение по годам:

	2021 год  (тыс. руб.)
	2022 год (тыс.руб.)
	2023 год (тыс. руб.)

	Всего:
	73 824,0
	100 923,9
	43 358,0

	в том числе

	- в расходах бюджета округа
	14 452,9
	17 657,6
	22 358,0

	- в источниках финансирования дефицита бюджета округа
	59 371,1
	83 266,3
	21 000,0

1.2. В Паспорте подпрограммы 1 муниципальной программы строку «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы , всего – 38 908,0 тыс. руб.

Распределение по годам:

2021 год – 12 987,0 тыс. руб. (в расходах бюджета);

2022 год – 12 953,3 тыс. руб. (в расходах бюджета);

2023 год – 12 967,7 тыс. руб. (в расходах бюджета)

1.3. В Паспорте подпрограммы 2 муниципальной программы строку «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы , всего – 176 197,9 тыс. руб.

Распределение по годам:

2021 год  (тыс. руб.)
2022 год (тыс.руб.)
2023 год (тыс. руб.)
Всего:

59 837,0
86 970,6
29 390,3
в том числе

- в расходах бюджета округа

465,9
3 704,3
8 390,3
- в источниках финансирования дефицита бюджета округа

59 371,1
83 266,3
21 000,0

1.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в редакции:

«  Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Программа является «обеспечивающей», ориентирована на создание общих условий для всех участников бюджетного процесса.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию Программы заключается в следующем.

Программа включает особые, не имеющие аналогов в других муниципальных программах округа, расходы, составляющие основную часть расходов на ее реализацию. К таким расходам относятся:

 - расходы  на обеспечение деятельности финансового управления в целях выполнения закрепленных за ним функций;

-  резервный фонд Администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- расходы на погашение муниципального долга округа Муром и расходы на его обслуживание, которые направляются на обеспечение своевременных расчетов по долговым обязательствам округа;

- средства, направляемые на конкурсное распределение части бюджета принимаемых обязательств между двумя главными распорядителями средств бюджета округа, имеющими подведомственных получателей бюджетных средств и получившими наиболее высокие оценки качества финансового менеджмента за отчетный финансовый год.

Общий объем финансирования Программы на 2021-2023 годы из бюджета округа составляет  218 105,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Подпрограмма 1. «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса в округе Муром»

	Организационно-методическое обеспечение бюджетного процесса в округе Муром, формирование и исполнение бюджета округа (в расходах бюджета)

Управление  резервным фондом Администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (в расходах бюджета)
	12 439,5
547,5
	12 439,5
513,8
	12 439,5
528,2

	Подпрограмма 2. «Управление муниципальным долгом округа Муром»

	Обеспечение своевременности и полноты исполнения долговых обязательств округа Муром – всего,

в том числе:

- в расходах бюджета

- в источниках финансирования дефицита бюджета
	59 837,0
465,9
59 371,1
	86 970,6
3 704,3
83 266,3
	29 390,3
8 390,3
21 000,0

	Подпрограмма 3. «Повышение эффективности бюджетных расходов округа Муром»

	Развитие программно-целевых методов планирования и повышение эффективности бюджетных расходов

 (в расходах бюджета)
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	ИТОГО:
	73 824,0
	100 923,9
	43 358,0

Сумма расходов на обеспечение деятельности финансового управления (организационно-методическое обеспечение бюджетного процесса в округе Муром, формирование и исполнение бюджета округа) подтверждена действующим реестром расходных обязательств округа и скорректирована с учетом инфляции.

Резервный фонд Администрации округа Муром для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций предусматривается в 2021 году в размере 547,5 тыс. рублей, в 2022 году – 513,8 тыс. рублей, в 2023 году – 528,2 тыс рублей. Объем резерва определен исходя из практики прошлых лет и подтвержден действующим реестром расходных обязательств.

Расходы на обслуживание муниципального долга округа в 2021 году по предварительным расчетам предусматриваются в сумме 465,9 тыс. рублей, в 2022 году – 3 704,3 тыс. рублей, в 2023 году – 8 390,3 тыс. рублей. В расходах на обслуживание муниципального долга зарезервирована плата за пользование кредитами кредитных организаций в случае привлечения таковых кредитов.

Основная сумма муниципального долга по привлеченным бюджетным кредитам, подлежащая погашению в 2021 году, равна 59 371,1 тыс. рублей, в 2022 году – 83 266,3 тыс. рублей, в 2023 году – 21 000,0 тыс. рублей.
Проведенная в 2018 году реструктуризация обязательств по бюджетным кредитам позволила получить рассрочку погашения муниципального долга и распределить долговую нагрузку на 5 лет.

Полное погашение муниципального долга по бюджетным кредитам с учетом реструктуризации и привлечения бюджетного кредита в 2020 году предполагается осуществить до 31 декабря 2023 года.

Вместе с тем, для обеспечения расходных и долговых обязательств может рассматриваться вариант привлечения коммерческих кредитов.

Для конкурсного распределения части бюджета принимаемых обязательств между главными распорядителями средств бюджета округа ежегодно выделяется по 1 000,0 тыс. рублей, что регламентируется соответствующим постановлением администрации округа Муром.»
1.5. Приложение № 1 к муниципальной программе управления муниципальными финансами и муниципальным долгом округа Муром на 2021-2023 годы изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.6. В приложении № 2 к муниципальной программе управления муниципальными финансами и муниципальным долгом округа Муром на 2021-2023 годы строку:

	2.1. Отношение объема муниципального долга округа Муром к объему доходов бюджета округа (без учета безвозмездных поступлений), %
	21,7
	не более 17
	не более 17
	не более 19
	не более 24

изложить в редакции:

	2.1. Отношение объема муниципального долга округа Муром к объему доходов бюджета округа (без учета безвозмездных поступлений), %
	21,7
	21,0
	не более 22
	не более 21
	не более 24

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации округа Муром.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава округа

	Е.Е.Рычков

»

«

»

«

»

«

»

»

«

»

«